
PARTNERSKÉ NÁSILÍ  
V NEHETEROSEXUÁLNÍCH
VZTAZÍCH NÁSILÍ NA ŽENÁCH, 22. 10. 2018

v.1



LGBT LIDÉ SE
ZKUŠENOSTÍ NÁSILÍ
- homofóbní násilí - na veřejnosti, ve veřejných institucích, 

- v rámci partnerských vztahů. 



NÁSILÍ V LGBT VZTAZÍCH

Možíšová, A. in Špatenková, N.
a kol., 2017 

- v ČR opomíjené téma 

- zahraniční výzkumy odhadují přibližně stejnou míru

výskytu jako v heterosexuálních vztazích 

- zneužívání moci a uplatňování kontroly 

- specifikum: ohrožené osoby se musí potýkat nejen

se samotným týráním, ale také se společenským

kontextem 



MÝTY O NÁSILÍ V LGBT VZTAZÍCH

- ženy nepáchají násilí, a když, není tak závažné;
ženy jsou přece křehké 
- homosexuální muži jsou jemní, nejde o žádné
násilníky 
- násilí je mužům vlastní, když se pobijí dva
muži, je to normální 
- mezi LGBT osobami jde o vzájemné násilí 
- obětí je osoba, která je více “feminní” 



MÝTY O NÁSILÍ V LGBT VZTAZÍCH

- mýtus “lesbické utopie” - stereotypní
představa milujících rovnostářských vztahů 
- pro oběti násilí v LGBT vztahu je snazší odejít -
mlčení o tématu, strach z přijetí orientace, chybí
podpůrné zázemí, strach že nenajdou nový
partnerský vztah 
- LGBT osoby mají jiné starosti, než se bít 
- domácí násilí je stejné v hetero i nehetero
vztazích - specifika 



SPECIFIKA NÁSILÍ V LGBT VZTAZÍCH

1. coming out (přijetí své sexuální
orientace i přijetí okolí) 
 
2. heteronormativita 



SPECIFIKA NÁSILÍ V LGBT VZTAZÍCH

- zkušenosti s gay/lesbickým vztahem - odlišná míra zkušenosti s
coming outem se promítá do uplatňování moci ve vztahu (často
výskyt v prvním lesbickém vztahu s partnerkou, která již prošla
coming outem, nebo byla starší) 
- ne/přijetí vlastní sexuální orientace - páchané násilí je vnímáno jako
něco, co si oběť zaslouží a je přímým důsledkem sexuální orientace 
- hrozba prozrazení sexuální orientace jako nástroj psychického násilí 
- snaha udržet pozitivní obraz LGBT vztahů - i přehlížení problému v
samotné LGBT komunitě 



SPECIFIKA NÁSILÍ V LGBT VZTAZÍCH

- nepřijetí sexuální orientace ze strany okolí - odmítnutí ze strany
původní rodiny vede k izolaci vztahu, ztrátě zázemí 
- genderové stereotypy - představa oběť feminní a pachatel
maskulinní 
- institucionalizovaná heteronormativita - legislativní rámec - těžké
vztah opustit - chybí úprava majetkových poměrů v rámci
registrovaného partnerství, absence práv ve vztahu k dětem 
- neexistence služeb, chybějící informovanost a homofobie -
nastavení systému na hetero vztahy 


